puternicului Dumnezeu, după cea mai glo
rioasă şi binecuvântată domnie de 12 ani,
9 luni, 9 zile, astăzi în ziua Sf. Proroc
liie, la ora 2 şi 15 minute din noapte, la
Castelul Peleş în Sinaia.

Prin graţia Iui Dumnezeu şi voinţa
naţională, Ferdinand /, moştenind coroana
României, se urcă pe tron în ziua de 28
Sept. (11 Oct.) 1914, după trecerea la cele
veşnice a primului rege al României» a
slăvitului Său unchi Carol I, care prin
bărbăţia poporului şi vitejia armatei, iz
bândise independenţa şi întemeiase regatul.

In vremi de grea cumpănă, cu pri
mejdii de-o parte, şi speranţe de alt», şi a
început oblăduirea domnitorul cel mai
vrednic de slavă al ţării, Ferdinand !.

cu trupul zdrobit, dar cu su
fletul înseninat că în fiecare clipă a vieţii
S ile pământeşti n’a purtat alt gând şi altă
voinţă, decât binele şi mărirea supuşilor
Săi credincioşi.

Veşnică şi binecuvântată fie aminti
rea Lui!

Date biografice
Ferdinand (Vidor, Albert, Meinrad de Ho-

honzollern) n. 12/24 August 1865 ca al doilea
f.u al principelui Leopold de H>henzo!lern şi
nepot de frate ai regelui României Carol I, de
venit — In lipsa unui moştenitor direct şi după
renunţarea formală a tatălui său Leopold prin
declararea dela 22 Noemvrie 1880 din consti
tuţia roihână — moştenitor presumptiv al

17 Octomvrie 1875, de reiigiune
luterană, nepoată de fiu a reginei-împărătese
Victoria a Angliei şi vară bună cu fostul Împă
rat Wilhelm II al Germaniei şi cu Nlcolae II ţar
al Rusiei.

Copiii săi sunt: Principele Carol, n. la
3/15 Octomvrie 1893; principesa Ellsabda, n.
29 Septemvrie 1894; princiDesa Maria, născ. la
3/21 Iulie 1897; prinţul Nicolae, născ. la 5/18
August 1903, prinţul Mlrcea şi principesa Ileana.

Toţi copiii sânt botezaţi în religiunea orto
doxă a României.

Ca moştenitor de tron, principele Ferdi
nand, proclamat membru onorar al Academiei
Române (tn 1890) a spus: Am avut fericirea să
învăţ de timpuriu frumoasa limbă românească
şi mi-a fost drag